
QUARTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para exercer o 1° cargo de Promotor de 
Justiça da Infância e Juventude, durante as férias do titular, Dr. 
MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE FIGUEIREDO, no período 
de 16/11 a 2/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4652/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO a se deslocar da Promotoria de Justiça de Rio Maria 
para esta Capital, no período de 3 a 6/11/2010, a fim de 
participar de aulas do curso de Especialização em Direito 
Agrário, promovido pelo Centro Universitário do Pará – CESUPA, 
em parceria com o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4653/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO a se deslocar de Castanhal ao município de Marabá, 
nos dias 10 e 11/11/2010, a fim de participar das 149ª e 150ª 
Reunião da Comissão Nacional de Combate à Violência no 
Campo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4654/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELIANE CRISTINA PINTO 
MOREIRA a se deslocar do município de São Caetano de 
Odivelas para esta Capital, no período de 25 a 27/11/2010, 
a fim de participar de aulas do curso de Pós-Graduação em 
Direito Agrário, promovido pela Escola Superior de Magistratura 
do Estado do Pará – ESM/PA e o Centro Universitário do Pará – 
CESUPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4656/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO a se deslocar da Promotoria de Justiça de Inhangapi 

para esta Capital, no dia 12/11/2010, a fim de participar, na 
qualidade de examinador, de banca de exames de monografias, 
no Instituto de Ciências Jurídicas da Universidade da Amazônia 
– UNAMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ

(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 4098/2010-MP/PGJ)
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178309
PORTARIA: 4626/2010-PG

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: ARISLY GONÇALVES DE OLIVEIRA PERES
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999985
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
1,400.00
03092123745090000    0101000000          339039              
600.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178301

PORTARIA: 4625/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: GILSON DIAS DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999550
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              
1,000.00
03092123745090000    0101000000          339039              
200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O 
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA 
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178367
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 174328

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/10/2010
Valor: 11,013.80
Justificativa: Acréscimo de valor.
Contrato: 87
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745070000    449039              0101000000          
Estadual
Contratado: LANTECH, COMÉRCIO, ASSESSORIA E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: R Maria L Chaves, Bairro: Vila Flávia, 95
CEP. 25010-230 - Duque de Caxias/RJ
Telefone: 2127715062 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178396

Portaria nº. 059/2010-CORREG-CPC “RC”, de 16 de novembro 
de 2010. O Corregedor do CPC “RC” usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; CONSIDERANDO o Memo. nº. 007/2010 – 
Sindicância nº. 009/2010 – CPC “RC”, de 16 de novembro de 
2010, de solicitação de prorrogação de prazo, feito pelo Síndico. 
RESOLVE: Art. 1º PRORROGAR a Sindicância nº. 009/2010, 
instaurada por meio da Portaria nº. 052/2010 – CORREG – CPC 
“RC”, de 14 de outubro de 2010, publicada no DOE nº. 31775 
de 18/10/2010, por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo 
final do prazo original; Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos a partir do termo final 
do prazo original da sindicância nº. 009/2010. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ NELSON PACHECO VIDAL - 
Corregedor do CPC “RC”

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178161

Portaria nº. 058/2010-CORREG-CPC “RC”, de 11 de novembro 
de 2010. O Corregedor do CPC “RC” usando de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela lei nº. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; CONSIDERANDO o MEMO. 005/2010-COM. 
SIND. 008/2010-CPC “RC”, de 08 de novembro de 2010, de 
solicitação de prorrogação de prazo, feito pelo Presidente 
da Comissão Sindicante.RESOLVE:Art. 1º PRORROGAR a 
Sindicância nº. 008/2010, instaurada por meio da Portaria 
050/2010 – CORREG-CPC “RC”, de 13 de outubro de 2010, 
publicada no DOE Nº. 31774 de 15/10/2010, por mais 30 
(trinta) dias, a contar do termo final do prazo original;Art. 2º 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir do termo final do prazo original da sindicância 
nº. 008/2010. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.LUIZ 
NELSON PACHECO VIDAL Corregedor do CPC “RC”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178175

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 06/06/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Contrato: 17
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426030000    339030              0101000000          
Estadual
06181118442150000    339030              0101000000          
Estadual
06181118446180000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: INFO SAÚDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA-EPP
Endereço: Tv WE-29, Bairro: Cidade Nova, 29
CEP. 67133-120 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132639610 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178147

PORTARIA Nº. 1264, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ÂNGELA MARIA CALICE AUAD, 
matrícula nº. 28681/1, ocupante do cargo Auxiliar Técnico, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/12/2010 a 
04/01/2011, correspondente ao triênio 2003/2006.


